
Comune di Floresta 

Provincia di Messina 

 

 

 

 

COPIA 

 

              Reg. gen. n.  213  del  12.07.2018 

 

DETERMINAZIONE DEL SINDACO 

N.   13   DEL  12.07.018 

 

 

 

 

OGGETTO: CONFERIMENTO AL GEOM. FRANCESCO SPITALERI DELLA 
RESPONSABILITA’ DELL’AREA TECNICA E DELLA POSIZIONE 
ORGANIZZATIVA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL    S I N D A C O 
 

• Dato atto che ai sensi degli artt. 50 e ss del TUEL e 13 l.r. 7/92, il Sindaco nomina i Responsabili degli Uffici e dei Servizi; 
 

• Viste le precedenti  determine Sindacali  con le quali era stata attribuita la responsabilità dell’Area Tecnica all’Ing. Fabio Marino, 
Cat. D1, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 co. 557 L. 311/2004, per 9 ore settimanali; 
 

• Richiamata, in particolare, la Deliberazione di G.c n. 78 del 31 maggio 2018 con la quale era stato prorogato lo “scavalco 
condiviso” dell’Ing. Fabio Marino, fino  al 30 giugno 2018; 
 

• Considerato che l’Area Tecnica attualmente è priva di un Responsabile di Area; 

 
• Ritenuto che è intendimento della nuova Amministrazione nel frattempo subentrata continuare a garantire la regolarità del  

servizio dell’Area Tecnica; 
 

• Preso atto che con nota prot. n. 3393 del 02 luglio 2018 è stato chiesto al Comune di Roccella Valdemone il consenso per 
l’utilizzo condiviso fino al 31 dicembre 2018 per 18 ore settimanali  del Geom. Francesco Spitaleri, dipendente a tempo pieno e 
indeterminato Cat.  D5 presso quest’ultimo ente; 
 

• Vista la deliberazione di G.C del Comune di Roccella Valdemone  n. 53 del 11.07.2018 con la quale, prestando il proprio 
consenso, l’Ente ha approvato la convenzione che disciplina, ai sensi dell’art. 14 CCNL 22/01/2004, l’utilizzo condiviso del 
Geom. Francesco Spitaleri, Cat. D 5, dipendente a tempo pieno e indeterminato D5 ; 
 

• Vista la deliberazione di G.C. n. 88 del 12 luglio 2018 con la quale il Comune di Floresta ha approvato la convenzione prima 
richiamata; 
 

• Preso atto, pertanto, che il Geom. Spitaleri Francesco, a far data dal 12 luglio 2018 e fino al 31 dicembre 2018 presterà le sue 
energie lavorative per 18 ore a settimana presso il Comune di Floresta;  
 

• Visto il Vigente Ordinamento degli EE.LL.; 
 

• Visto il Vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 

• Visti gli allegati pareri dei Responsabili in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento; 
 

• Sentita la G.M. che condivide la presente; 
 

• Richiamati gli artt. 13 e ss del nuovo C.C.N.L. in vigore dal 21 maggio 2018 per i dipendenti EE.LL, che disciplinano l’area delle 
posizioni organizzative delle Cat D, C e B, oltre la durata massima del conferimento degli incarichi che non può superare il 
periodo di anni 3; 
 

• Richiamato, in particolare, il co.2 dell’art. 14 del CCNL Enti locali nel testo definitivo siglato il 21 maggio 2018, in forza del 
quale per il conferimento degli incarichi gli Enti locali tengono conto, rispetto alle funzioni e alle attività  da svolgere, della natura 
e delle caratteristiche dei programmi da realizzare, dei requisiti culturali posseduti, delle attitudini e delle capacità professionali ed 
esperienze acquisite dal personale della Categoria D e, nell’ipotesi di Enti privi di Cat. D, del personale appartenete alle Categorie 
C e B;       
 
 

• Valutato pertanto, la necessità e l’opportunità, sulla base delle sopra esposte  motivazioni, nonché in ragione della assenza di 
professionalità tecniche  all’interno del Comune, di nominare fino al 31 dicembre 2018,  quale Responsabile dell’Area Tecnica, il 
Geom. Francesco Spitaleri istruttore tecnico, Cat. D5, con la conseguente attribuzione della posizione organizzativa; 
 

• Dato atto  che  l’attribuzione della retribuzione di posizione, in mancanza di pesatura dell’area, tenuto conto delle  responsabilità 
correlate all’attività di gestione e al profilo professionale, è determinata in misura massima secondo la normativa vigente, da 
dividersi al 50% tra i Comuni di Floresta e Roccella Valdemone, secondo quanto disciplinato in convenzione; 
 



VISTI: 
IL DLGS. 267/2000; 
IL DLGS 165/2001; 
LA L.R. N.48/1991; 
IL NUOVO CCNL 21 MAGGIO 2018 COMPARTO REGIONI ED ENTI LOCALI; 
LO STATUTO COMUNALE; 
LA L.R. N. 16/1963, 
 
RICHIAMATA  la deliberazione di G.C. n. 88 del 10 luglio 2018 con la quale il Comune di Floresta ha approvato la convenzione 
prima richiamata; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di incaricare delle funzioni dirigenziali dell’area tecnica il Geom. Francesco Spitaleri, in servizio presso il Comune di Roccella 
valdemone, cat. D, posizione economica D5, a scavalco temporaneo condiviso presso questo Comune, per 18 ore settimanali,, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 14 CCNL 22/01/2004; 

2. Di determinare, tenuto conto delle premesse considerazioni, la retribuzione di posizione organizzativa nella misura massima di €. 
16.000,00, rapportata alle ore di lavoro (18), da corrispondere secondo la disciplina prevista nella approvata convenzione; 

3. Di imputare la spesa  al cap.10061 del bilancio approvato 2018-2020;  
4. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio On-Line dell’Ente per giorni 15 consecutivi, in 

Amministrazione Trasparente, sotto-sezione Incarichi di vertice,  nonché la notifica dello stesso al dipendente  interessate, 
all’Ufficio personale, al Segretario Comunale e alle OO.SS per informativa. 

5. Di dare mandato all’ufficio personale di acquisire le dichiarazioni sostitutive dell’atto di notorietà relative alle cause di 
incompatibilità e inconferibilità degli incarichi previste dalla normativa vigente che verranno pubblicate ai sensi del D.lgs 33/2013 
sul sito istituzionale dell’ente insieme al prospetto delle retribuzioni. 
                                                                                                                      Il Sindaco 
                                                                                                       F.to  Antonino Cappadona 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Il Responsabile 
del 

Servizio 

 

 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: 
 
X    FAVOREVOLE_____________________________________________ 
 
02.07.2018                                                                       Il Responsabile  
                                                                                F.to  Anna grazia Scalisi 
 

 
Il Responsabile 

del 
Servizio 

 

 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 
 
  X   FAVOREVOLE___________________________________________ 
 
Data 02.07.2018 
 
                                                                                                  Il Responsabile  
                                                                                 F.to Rag.ra Casella Antonina 
                

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'Ufficio 
 

ATTESTA 
 

Che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 427 dal 13.07.2018 al 28.07.2018 
 
 
Dalla Residenza Municipale, ______________                          Il Segretario Comunale 
                                                                                            ____________________________________ 
 
 
 
E' copia conforme all'originale 
 
Dalla Residenza Municipale, _______________                                    Il Segretario Comunale 

                                                                                         _______________________________  

 
 


